PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGÜI

OFÍCIO N° 745/2022 em 02 de dezembro de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 399/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 705/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 399/2022, de autoria do

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Requerida propositura requisita informações

sobre a constante falta de água no município, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 32/2022 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO

MAFFEIS

MILANI:290413

43873

Assinado de forma digital por

LEANDRO MAFFEIS

MILANI:29041343873

DN c=BR, o=ICP-Brasil,

ou=12073743000170. ou=Secretana da

Receita Federal do Brasil RF B, ou=RFB

e-CPF A3, ou.(EM BRANCO).

ou=videotonferencia, cn=LEANDRO

MAFFEIS MILANI. 29041343873

Dados, 2022.12.02 09:46,44 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui Cámara Municipal de Birigui

11111 111 1 111111

PROTOCOLO GERAL 4027 —

Data: 0211212022 - Horário: 10:5-4
Administrativo - OFC 581/202'2.

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

,a-mln_na7 ('9201 -4F 1S1 71R/0001-Rn -  11R1

Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 21 de Novembro de 2.022.

OFÍCIO N.° 032/2022

ASSUNTO: ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM BIRIGUI

A Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Birigui, vêm através

deste, em atendimento ao Ofício n.° 705/2022 que encaminha o REQUERIMENTO N.° 399/2022

dessa Colenda Câmara Municipal onde requisita informações sobre as constantes falta de água em

nosso município, vimos respeitosamente informar o quanto segue:

Questionamentos:

1-A Prefeitura de Birigui está ciente sobre as constantes falta de água em nosso município,

especialmente aos finais de semana? Existe alguma explicação para isso?

R: O consumo de água aumenta consideravelmente nesse período do ano onde as

temperaturas atingem 30° Celsius, e principalmente nos finais de semana quando as pessoas

ficam mais em casa, os Bairros mais afastados são afetados devido a pressão na rede oscila

diminuindo o volume de água, porém não é constatado a escassez do produto.

2-É evidente que a falta de água é um problema crônico em nosso município. O que o Poder

Executivo tem feito para sanar esse problema?

R: Não há falta de água, exceto em casos pontuais por ruptura de rede ou em casos de

manutenção do sistema.

3-Quais foram as ações realizadas até o momento pela atual administração para combater a crise de

falta de água em nosso município?

R: Constante manutenção do sistema e reparos quando necessário.

4-Existe algum projeto para a solução deste problema? Se sim, requisito que envie cópia do projeto.

R: Existe projeto para expansão do sistema que encontra-se em licitação através do Edital N.°

21/2019 que está sendo revisado. Segue em anexo, Planta ilustrativa dos serviços que deverão

ser realizados.

Atenciosamente.

MARCOS ANTONIO ALBANO
Diretor de Controle de Serviços de Água e Esgoto

EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILANI
DD. PREFEITO MUNICIPAL

BIRIGUI - SP

)

7 ..• ,, ----)

ANDRÉ LUIZ BRANCO
Secretário do Meio 'Ambiente